1

证券代码：300242         证券简称：明家联合        公告编号：2018-034

广东明家联合移动科技股份有限公司

关于2017年度计提资产减值准备的公告

广东明家联合移动科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 3月

28 日召开了第四届董事会第四次会议及第四届监事会第二次会议，审议通过了

《关于 2017年度计提资产减值准备的议案》，现将具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

依据《企业会计准则第 8 号-资产减值》和公司财务规章制度的规定，依据

谨慎性原则，公司对合并财务报表范围内的 2017 年末应收账款、其他应收款、

存货、固定资产、长期股权投资、在建工程、无形资产、商誉等资产进行了减值

测试，判断存在可能发生减值的迹象，确定了需要计提资产减值准备的资产项目。

2017 年计提减值准备 76,790,854.36 元，其中：计提应收账款坏账准备

62,726,041.01 元，冲回其他应收款坏账准备 935,186.65 元，计提可供出售金

融资产减值准备 15,000,000.00 元。

二、计提资产减值准备的确认标准及计提方法

坏账准备计提方法如下：

1、 单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项：

  单项金额重大的判断标准：应收账款期末余额单笔在 100 万元以上、 其他

应收款期末余额单笔在 50万元以上。

  期末对于单项金额重大的应收款项运用个别认定法来评估资产减值损失，单

独进行减值测试。如有客观证据表明其发生了减值的，则将其账面价值减记至可

收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益。可收回金额是通过

本公司及董事会全体成员保证信息内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

对其未来现金流量（不包括尚未发生的信用损失）按原实际利率折现确定，并考

虑相关担保物的价值（扣除预计处置费用等）。

   2、 按信用风险特征组合计提坏账准备应收款项：

  按组合计提坏账准备应收款项：

组合 1 ：除单项金额超过 100 万的应收账款和单项金额超过 50 万的其他

应收款外的单项金额不重大应收款项，以及经单独测试未减值的单项金额重大的

应收款项。本年主要对乐视系应收账款全额计提，详细清单如下：

应收账款（按单位）
年末余额

应收账款（元） 坏账准备（元） 计提比例（%） 计提理由

乐视体育文化产业发展（北京）

有限公司
11,642,194.47 11,642,194.47 100 预计不能收回

乐视控股（北京）有限公司 23,685,267.28 23,685,267.28 100 预计不能收回

乐视电子商务（北京）有限公司 8,738,651.60 8,738,651.60 100 预计不能收回

北京网酒网电子商务股份有限

公司
1,181,760.00 1,181,760.00 100 预计不能收回

乐视网信息技术（北京）股份有

限公司
10,955,985.37 10,955,985.37 100 预计不能收回

合  计 56,203,858.72 56,203,858.72 — —

组合 2：合并报表范围内的关联方往来应收款项

按组合计提坏账准备的计提方法：

组合 1 账龄分析法，组合 2不计提坏账准备

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账         龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例

1年以内（含 1 年） 5% 5%

1－2年 10% 10%

2－3年 30% 30%

3－5年 50% 50%

5年以上 100% 100%

3、单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项：

单项金额不重大的应收款项，如有客观证据表明其已发生了减值，按预计未

来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

4、单独进行减值测试的长期股权股投资及可供出售金融资产：

单独进行减值测试的长期股权股投资及可供出售金融资产，如有客观证据表

明其已发生了减值，按预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提减值准

备，清单如下：

3

被投资单位
年末余额

可供出售金融资产

（元）
减值准备（元） 计提比例（%） 计提理由

北京点酷时代网络科技有限公

司
2,000,000.00 2,000,000.00 100 预计不能收回

双行线（北京）广告有限公司 10,000,000.00 10,000,000.00 100 预计不能收回

深圳市农家兄弟农业科技有限

公司
3,000,000.00 3,000,000.00 100 预计不能收回

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备将减少公司 2017 年度利润总额 76,790,854.36 元，

本次计提资产减值准备已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

四、 本次计提资产减值准备的审批程序

本次资产减值准备事项已经公司第四届董事会第四次会议及第四届监事会

第二次会议审议通过，无需提交股东大会审议。

五、公司董事会及独立董事关于计提资产减值准备的说明：

公司董事会认为：公司 2017年度计提资产减值准备符合《企业会计准则》、

公司相关会计政策等相关规定，公允反映了公司 2017年度财务状况及经营成果。

公司独立董事认为：公司本次计提资产减值准备采用稳健的会计原则，能

保证公司规范运作，能公允地反映 2017 年度公司的财务状况和经营成果。公司

本次计提资产减值准备符合公司整体利益，没有损害公司和股东的利益，批准程

序符合法律、法规和《公司章程》的有关规定。同意公司本次计提资产减值准备。

六、公司监事会关于计提资产减值准备的说明

公司监事会认为：公司本次计提资产减值准备的决议程序合法，依据充分，

符合《企业会计准则》等相关规定，符合公司实际情况，计提后能更公允地反映

公司资产状况，同意本次计提资产减值准备。

七、备查文件

1、第四届董事会第四次会议决议；

2、第四届监事会第二次会议决议；

3、独立董事对第四届董事会第四次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

4

广东明家联合移动科技股份有限公司

                                              董 事 会

                                           2018年 3月 28日